重视维护员工合法权益，建立并施行符合《公司法》和公司章程的职工监事选任制度，保证职

工在公司治理中享有充分的权利；建立并施行符合《劳动法》、《劳动合同法》的用工管理制度，公

司按国家规定和标准提供社会统筹和各项保障，签劳动合同，休带薪年休假，提供健康、安全的工

作环境，开展各种相关培训，对涉及职工切身利益的事项，通过职工代表大会、工会会议的形式听

取意见，关心和重视职工的合理要求。

诚信对待供应商和客户。公司采取宣传教育、健全制度、规范流程等措施反商业贿赂，未出现

商业贿赂情形。公司以双方平等协商签订的合同确认供应商、客户的权利、义务，茂业控股为供应

商提供“供应链系统”方便其结算、对账等相关业务；创世漫道秉持“感动所有人”的理念，以客

户为中心构造服务保障机制。

更好地为消费者服务。公开发布服务宣言，向消费者承诺 “购物不满意就退换、服务不满意

就索赔”，并履行该承诺；制订商品质量管理制度，各商场(超市)形成专人专职负责的三级商品质

量管理网络，防止假冒伪劣，维护上柜商品的知识产权和食品安全；各商场设送货上门专线，通过

拨打服务电话选购商品，满足不出户购物需求；采取技术手段，演练预案，杜绝隐患，严防可能的

突发事件，确保各商场的公共安全。

进行节能改造。报告期公司商场改造及管理的商场、写字楼加装节电器，使用节能新产品、新

技术，年节约电费 47 万元；公司房地产在项目开发过程中，积极采用绿色、环保建材和可以节约

能源的设计、技术和原料；创世漫道一直倡导绿色环保科技，积极采用具有高效能比的服务器，并

优先使用节能机房、光纤光缆，从而降低能耗，并减少铜等不可再生资源的使用。

开展公益活动。报告期内，茂业控股对河北卢龙县刘田各庄镇小王柳河村进行帮扶慰问并送去

慰问金 3 万元。创世漫道组织全体员工参与“因为有你，寒冬不在，让爱心和新年一同到来”的公

益活动，为山区的孩子们进行爱心募捐，捐赠了上百件衣服和文具等。长实通信向清远市老区建设

促进会送去帮扶款 2 万元。

公司及其子公司不属于国家环境保护部门规定的重污染行业，不涉及污染事项。

公司债券相关情况：□ 适用  √ 不适用 (公司未发行债券)。

第六章  股份变动及股东情况

第一节  股份变动情况

一、报告期内公司总股本没有增减变动，因2012年重组向特定对象发行的限售股份106,813,996

股的 36 个月锁定期满至报告期解除限售，引起公司股份结构变动。

(一)公司 2015 年股本变动情况表(数量单位：股)

本报告期变动前 本报告期变动增减(+、-) 本报告期变动后

数量
比例

(%)

发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例

(%)

-.有限售条件股份 283,299,873 45.559 0 0 0 -106,813,996 -106,813,996 176,485,877 28.382

茂业通信网络股份有限公司 2015 年年度报告全文

第 47 页  共 121 页

1.国家持股 0  0 0 0 0 0 0

2.国有法人持股 0  0 0 0 0 0 0

3.其他内资持股 283,299,873 45.559 0 0 0 -106,813,996 -106,813,996 176,485,877 28.382

其中：

境内法人持股 283,292,586 45.558 0 0 0 -106,813,996 -106,813,996 176,478,590 28.381

境内自然人持股 7,287 0.001 0 0 0 0 0 7,287 0.001

4.外资持股 0  0 0 0 0 0 0

其中：

境外法人持股 0  0 0 0 0 0 0

境外自然人持股 0  0 0 0 0 0 0

二.无限售条件股份 338,526,913 54.441 0 0 0 106,813,996 106,813,996 445,340,909 71.618

1.人民币普通股 338,526,913 54.441 0 0 0 106,813,996 106,813,996 445,340,909 71.618

2.境内上市的外资股 0  0 0 0 0 0 0

3.境外上市的外资股 0  0 0 0 0 0 0

4.其他 0  0 0 0 0 0 0

三.股份总数 621,826,786 100.00 0 0 0 0 0 621,826,786 100.00

(二)限售股份变动情况

股东名称 期初限售股数
本期解除限售

股数

本期增加

限售股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

中兆投资管理有限公司 106,813,996 106,813,996 0 0

2012 年重组时公

司向中兆投资发

行106,813,996股

锁定 36 个月。

2015 年 11 月 18 日

孝昌鹰溪谷投资中心(有

限合伙)
148,360,844 0 0 148,360,844 2014 年重组时公

司向鹰溪谷、峰幽

投资、博升优势发

行的股份全部锁

定 36 个月

   锁定期满后拟于

2017年 12月 22日全

部解除限售

上海峰幽投资管理中心

(普通合伙)
26,445,783 0 0 26,445,783

北京博升优势科技发展

有限公司
1,498,595 0 0 1,498,595

合计 283,119,218 0  176,305,222 --- ---

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况：□ 适用  √ 不适用。

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明：□ 适用  √ 不

适用。

3、现存的内部职工股情况：□ 适用  √ 不适用。

第二节  股东和实际控制人情况

一、公司股东数量及持股情况表(单位：股)

报告期末

普通股股

东总数

26,864 户

年度报告披露日

前上一月末普通

股股东总数

34,512 户

报告期末表决权

恢复的优先股股

东总数(不适用)

0

年度报告披露日前上一

月末表决权恢复的优先

股股东总数(不适用)

0

期末持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质

持股

比例

(%)

报告期末持

股数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限售

条件股份数

量

持有无限售

条件股份数

量

质押或冻结情况

股份

状态
数量

茂业通信网络股份有限公司 2015 年年度报告全文

第 48 页  共 121 页

1 中兆投资管理有限

公司

境内非国

有法人
33. 46 208,074,832 0 0 208,074,832  0

2 孝昌鹰溪谷投资中

心(有限合伙)

[…]

注释 28．长期借款

（1）借款类别：

项目 期末余额 期初余额

抵押借款 597,000,000.00

合计 597,000,000.00

注：2015 年 9 月 24 日，本公司与中国工商银行股份有限公司秦皇岛滨海支行签订

0040400102-2015 年（滨海）字 0036 号并购借款合同，秦皇岛茂业控股有限公司与中国工商银行股

份有限公司秦皇岛滨海支行签定 0040400102-2015 年滨海（抵）字 0067 号最高额抵押合同，秦皇

岛茂业控股有限公司之金都分公司、商城分公司及华联分公司固定资产中账面原值共计

569,958,482.34 元的房屋建筑物为本公司借款提供抵押担保。

注释 29．长期应付职工薪酬

（1）长期应付职工薪酬表

茂业通信网络股份有限公司 2015 年年度报告全文

第 104 页  共 121 页

项目 期末余额 期初余额

辞退福利  2,148,699.80

合计  2,148,699.80

注：长期应付职工薪酬大幅减少的原因同注释 10.可供出售金融资产减少的原因标注。

注释 30．预计负债

项目 期初余额 期末余额 形成原因

未决诉讼、未决仲裁 2,558,842.00  注 2

其他 174,354.00  注 1

合计 2,733,196.00

注：预计负债大幅减少的原因同注释 10.可供出售金融资产减少的原因标注。

注释 31．递延收益

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

芜湖农贸项目资金 2,227,162.48  2,227,162.48  农产品市场建设补贴

合计 2,227,162.48  2,227,162.48

注：递延收益大幅减少的原因同注释 10.可供出售金融资产减少的原因标注。

注释 32．股本

本报告期变动前 本报告期变动增减(+、-) 本报告期变动后

数量 比例(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

-.有限售条件股份 283,299,873 45.559   -106,813,996 -106,813,996 176,485,877 28.382

1.国家持股

2.国有法人持股

3.其他内资持股 283,299,873 45.559   -106,813,996 -106,813,996 176,485,877 28.382

其中：

境内法人持股 283,292,586 45.558   -106,813,996 -106,813,996 176,478,590 28.381

境内自然人持股 7,287 0.001   7,287 0.001

4.外资持股

其中：

境外法人持股

境外自然人持股

二.无限售条件股

份
338,526,913 54.441   106,813,996 106,813,996 445,340,909 71.618

1.人民币普通股 338,526,913 54.441   106,813,996 106,813,996 445,340,909 71.618

2.境内上市的外资

股

3.境外上市的外资

股

4.其他

三.股份总数 621,826,786 100.00   621,826,786 100.00

注：根据本公司 2012 年与第一大股东中兆投资管理有限公司签订的《非公开发行股份购买资

产协议》以及《非公开发行股份购买资产之补偿协议》，2012 年增发的 106,813,996 股，中兆投资

管理有限公司承诺其取得的股份自完成增发结束之日起 36 个月内不转让，之后按照中国证监会和

深圳证券交易所的有关规定执行。截止 2015 年 12 月 31 日，中兆投资管理有限公司股份转让受限

茂业通信网络股份有限公司 2015 年年度报告全文

第 105 页  共 121 页

期的承诺已完成。

注释 33．资本公积

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

股本溢价 973,812,021.74   973,812,021.74

其他资本公积 130,805,985.88   130,805,985.88

合计 1,104,618,007.62   1,104,618,007.62

注释 34．盈余公积

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 48,351,946.52 37,208,942.93  85,560,889.45

任意盈余公积

储备基金

企业发展基金

其他

合计 48,351,946.52 37,208,942.93  85,560,889.45

注释 35．未分配利润

项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 331,973,909.93 261,806,090.50

调整期初未分配利润合计数（调增+，调减-）

调整后期初未分配利润 331,973,909.93 261,806,090.50

加：本期归属于母公司所有者的净利润 153,603,203.01 98,755,198.43

减：提取法定盈余公积 37,182,067.93 9,875,519.84

提取任意盈余公积

提取一般风险准备

应付普通股股利 9,949,206.92 18,711,859.16

转作股本的普通股股利

期末未分配利润 438,445,838.09 331,973,909.93

注释 36．营业收入、营业成本

（1） 营业收入及成本

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 2,169,058,045.78 1,687,299,750.63 1,848,271,877.11 1,454,842,203.29

其他业务 46,809,387.69 33,860,219.87 71,732,957.44 51,652,760.35

合计 2,215,867,433.47 1,721,159,970.50 1,920,004,834.55 1,506,494,963.64